



# اصلاح

پاد داشت

## نندارتون امسال

(۲)

شایسته احترام میباشد اما من هر سال نمایش گاه را از نقطه نظر خاصی دیده ام و هر بار بیکه وارد نندارتون شده ام باین فکر بوده ام که آیا این ملت با ستفاد از اوضاع موجوده جهان برای حیات اقتصادی کامل خود بایه تغییر سیاسی برای نامین استقلال اقتصادی خویش و با اصلاح دست از علمای اقتصادی جهت نامین زمینه اتارشی (اكتفابخود) در حیات اقتصادی چه اقدامی نموده و نسبت به سال گذشته در امسال مصدر چه ترقی و تکاملی درین زمینه شده و بسوی این هدف چقدر نزدیک شده است؟ در هر سال با همین فکر و ذهنیت وارد نمایشگاه شدم و خوش بختانه در هر نوبت این ملت با عزم و صاحب درایت را نزدیک به هدف آرزویش دیدم. بی مبالغه باید گفت نندارتون های مادر هر سال نسبت به سال ماقبل خود از ۱۰ اتی ۱۰ فرق داشت یعنی ترقی ستوی آن دودر چه نسبت بسال ماقبل می بود اما امسال از روی کیفیت نه کمیت از ۱۰ اتی ۱۰ فرق و ترقی مشاهده می شد یعنی ترقی نندارتون در نظر من از روی کیفیت یعنی آن مفهومیکه مارا با استقلال اقتصادی او تاریخی مافربین مینماید دو چند بوده است زیرا در نندارتون با چیزهایی بر خوردیم که در سنوات دیگر دیده نشده بود مثلا در نندارتون امسال صنعت کاشی تقریباً به صنعت چینی تحول کرده در مصنوعات و آلات تخنیکي چیزهایی مشاهده کردیم که در پارسال نبود پارچه های شمی و نخی فابریکه های داخلی باندازه نفیس و خوش رنگ جلوه میکردند که در ذات خود مایه هر گونه امید واری بود و حتی گذشته از حوائج عادی و درجات اول و دوم در زمینه حوائج نسبتاً لوکس تری هم درین سال فکر و قدم جدیدی دیده شد و آن مؤسسه بود که از جانب یکی از منسوس بین طب و دواشناسی مملکت بوجود آمده و در آن کلونیا کریم ها رنگ های قلم بوبت و برخی از اشای دیگر که تا اندازهمورد احتیاج بعضی از طبقات است به عرض نمایش گذاشته شده بود.

روز به روز پخته این نمایشگاه خوبتر و امید افزاتر از هر سال بوده است و نشان میدهد که این ملت باریکی ها و تنگی های وقت و زمان را کسلا احساس نموده و خواسته است خود را برای مقابله با آن مجهز و آماده نماید. میگویند: «بهترین و نیرومندترین وفوی ترین ملت همان ملتی است که بتواند بسرعت با محیط خود انطباق نموده برای مقتضیات آن خود را حاضر و آماده گرداند.» اگر این گفته که قول یکی از علمای اجتماعی است راست باشد میتوان ملت افغان را در زمره بهترین ملل شمرد زیرا این ملت تا قبل ازین چند سال دارای چنین صنایع ماشینی و تخنیکي و شیمیائی نبوده و تمام این چیزها را

## دباندنی خبرونه

مسکو: دشوروی حربی ابلاغیه: داسد په (۷) دیسکوف په غرب او جنوب غرب کښې شوروی فوځونه په جنګو سره وړاندې لامل او له ۱۰۰ نه ډېر ودان لښاریونه او ۴ د اور ګاډی استېشونونه هم و نیول. د (دوینسک) په غرب کښې شوروی عسکرو تعرضی جنګونه وکړه او په هغو جنګو کښې ټی له (۸۰) نه ډېر ودان لښاریونه او د (ایلو کستی) د اور ګاډی استانسونه هم و نیول. د (شاوولای) په شمال شرق او شمال کښې شوروی عسکرو و خپل تعرض په کامیابی سره پېښې اوز د کړ او د (پېژرای) او (باؤسکه) ښارونه اوله (۳۰۰) نه ډېر نور ودان لښاریونه او خور د اور ګاډی استېشونونه هم و نیول. د الیتوس په شمال غرب کښې شوروی عسکرو له هغو خپلو مواضعو څخه چه د (نیمان) د سیند پر غرې غاړه دی په تعرضی شروع وکړه او د ۱۱۰ کیلو مترو په محاذ کښې د المانیانو په مذاقعه کښې درز وچاوه. دوی ۲۵ کیلو متره وړاندې لامل او له ۳۰۰ نه ډېر ودان لښاریونه او خور د اور ګاډی استېشونونه هم و نیول. د بېلوستوک په جنوب کښې شوروی فوځو دیپلسک ښار او د اور ګاډی لوی استېشن چه د سر کونومهم مرکز دی اوله ۶۰ نه ډېر نور ودان لښاریونه و نیول. د غرب کښې شوروی عسکرو و خپل تعرض ته دوام ورکړ او په جنګو سره هم له ۲۰۰ نه زیات ودان لښاریونه او (۵) د اور ګاډی استېشونونه و نیول او د محصور کړو آلمانی عسکرو محوه کول ټی پای ته ورسول. په دې سبب چه آلمانیانو مقاومت وکړ نو دوی څخه زیاته برخه ووژله شوه. شوروی عسکرو تر ۱۵۰۰۰ ډېر آلمانی منسیداران او عسکرو وژل د محوره شوو آلمانی ټولګیو پاته شوو ۲۰۰۰ آلمانیانو مخانونه شوروی عسکرونه تسلیم کړه. د هغو معلوماتو سره سم چه پوره نهدی شوروی عسکرو ۳۲ ټانکونه ۱۹ موټر لرونکی توپه ۱۱۲ مختلف توپونه ۱۳۳ مین انداز ۳۰۶ ماشین داره ۴۰۰ موټرونه ۸۰۰۰ آسونه او نوری و لچي و نیول. دلوروف په جنوب غرب کښې شوروی فوځونه په جنګو سره وړاندې لامل او د کومارنو او کرو کښې ښارونه اوله ۷۰ نه ډېر ودان لښاریونه او خود اور ګاډی استېشونونه هم و نیول. د ستانسیلاف په غرب کښې شوروی فوځو د دوولینه ښار

از خارج وارد میگردمتاسفانه ذهنیت وقت و زمان واجبا ناسویه دانش کار داران دور ان باین ملتقت نشده بود که صلح و سلم دنیا تا ابد پایدار نیست و روزی خواهد آمد که راهی تجارت مسدود و مرادات بین المللی از هم گسیخته شده هر ملت به تولیدات خود ساخته از تولیدات دیگران بکلی محروم خواهد گردید پس باید از همین حالا اساس صنعت و حرفت را در مملکت تعمیم و شالوده استقلال اقتصادی مملکت را ریخت.

## کورنی خبرونه

### وفات شهنشا سابق ایران

کابل: با کمال تأسف اطلاع گرفته ایم که اعلیحضرت «رضا شاه پهلوی» شهنشا سابق ایران بتاريخ ۴- اسد در (جونزیرک) این سرای فانی را وداع گفته اند. فرار خبر دیگر مجلس ترجم اعلیحضرت مرحوم امروز ازده تا ۱۲ قبل از ظهر در سقارت کبرای دولت شهنشاهی (ایران) در کابل گرفته میشود. نظریه روابط دو ستانه و علائق برادرانه که بین افغانستان و (ایران) موجود است و احترام و محبتی که هموطنان ما به مقابل اعلیحضرت محمد رضا شاه پهلوی (شهنشا جوان بخت ایران) دارند از این پیش آمد قلباً متأثر بوده مراتب تسلیم و تعزیت خویش را اظهار میدارند و بختیاری شهنشا ایران و مملکت برادر را از بار گناه خداوندی خواستارند.

### مقرری

کابل: طوریکه از مدیریت مامورین ریاست مستقل مطبوعات اطلاع میدهند ص محمد شریف خان سابق متخصص شرکت اقتصاد بحیث مدیریت تخنیکي مدیریت عمومی مطابع مقرر شده است. (باختر)

اوله ۳۰۰ نه ډېر نور ودان لښاریونه او ۳ د اور ګاډی استېشونونه و نیول. د محاذ په نورو منطقو کښې کوم مهم تغیر نشته داسد په ۶ په ټولو محاذو کښې ۱۰۱ المانی ټانک د شوروی عسکرو له خوا خراب یا محوره شوه په هوایي جنګو کښې او د جنګ خولو توپونه مرسته ټی د المان ۲۰۰ الوتکې راغور زولې. (ناس) لندن: بیرون د اتازونی عسکرو (۳) المانی ټانکونه خراب کړه او د کابریل په شمال شرق کښې ټی برال، کابریل، ورسې و نیول او د اتازونی د فوځونو له آخری تعرض نه تراوسه پورې د متحدينو لاس ته ۱۰۰ ازره المانی عسکر بند بیان ورغلی دی. انګریزي عسکر په خپل نوی تعرض کښې د کومرزيه جنوب کښې په هغې جبهه کښې چه ۷ میله سوراری (۴) میله وړاندې لامل بیرون شیه د المان الوتکو بیونو دانګلستان پر جنوب او لندن فعالیت درلود اولږ څه تلفات او تاوانونه ټی واولول. (ریوتر) لندن: دانګلستان د هوایي وزارت ابلاغیه وائی چه: دهیلېکس اوسترلنګ ټوله ویمبار و الوتکو د سمیت قاتر ټوله الوتکو په سانه کښې د کالی په علاقه کښې (وانن) ته نژدې د حربی مهماتویر ګدامونو او بیرون شیه مسکي ټوله الوتکویر (فرانسکورتان مین) بیباری و کړه بیرون سهارد انګریز لنگاستر او هیلیکس ټوله الوتکو د ښکاری الوتکو په سانه د (کان) او (سن او) په منځ کښې د المان پر نظامی تاسیساتو بیباری وکړه. (ریوتر) الجزیره: ۸۵ نیر ار دو عسکر (امیولی) ته ننوتل او په کوخوا بازارو

## نندارتون

همان طوریکه هر سال در جشن استقلال نندارتونی از مصنوعات وطنی تشکیل می شود هم چنان برای معرفی محتویات و اهمیت آن از طرف مدیریت عمومی انطباعات وزارت اقتصاد ملی مجموعه نفیسی حاوی مقالات مهم و سودمند اقتصادی نشر می گردد اینک امسال هم مطابق عادت هر ساله اثر مفیدی تحت عنوان فوق که حاوی مقالات مهمه بر زبان پښتو، فارسی و انګلیسی و فوتوهای متعددی از رجال بزرگ مملکت و محررین مقالات میباشد بقطع زبیا و مرغوب در ۶۰ صفحه ربع تخته معمولی کاغذ باهتام بناقلی محمد زمانخان تره کی مدیر عمومی انطباعات نشر و یک نسخه آن وارد اداره اصلاح گردیده باین موقع میسدهد به مهمت فاضل آن از نشر این اثر مفید تبریک و ذوق مندان ترقیات اقتصادی مملکت را به قرأت آن تشویق نمایم. (اداره)

کښې ټی جګړه ده. ۸ د نیر اردو عسکرو د فلورانس په (۵) میلی کښې دهغه غره په لمن کښې چه دغه اردو او فلورانس په منځ کښې دی (سان میکیلی) ونیو او د المانیانو مقابله حمله ټی شاته ووهله بیرون د متحدينو الوتکو د بوزاریست په خوا و شا کښې د الوتکو جوړولو پر فابریکو او نورو تخنیکو بیباری وکړه. (ریوتر)

ملبورن: د اتازونی هوایي فوځو دارونی په شهبزیر کښې دهغه هوایي مرکز په کار وچاوه او د گوام په جزیره کښې ټی ددغې جزیرې بندرونیو. اردنی نیان په جزیره کښې ټی دنی نیان ښار ونیو. د متحدينو الوتکو د ټیورنه تر را بال پورې د جایان پر مرکزونو بیباری وکړه د اتازونی عسکرو دنی نیان په جزیره کښې جایانی عسکر هغې رقبې ته شانه ووهل چه له (۵) میله مربع نه زیات وسعت لری د متحدينو الوتکو د نیو کښې په شمال غرب کښې د سورو نسک په رقبه کښې پر ۴ هوایي مرکز و بیباری وکړه او د لمحکي پر مخ ټی پر الوتکو بیباری وکړه بیرون د متحدينو متوسطو بیبارو الوتکو د (مدناو) د جنوب په ۳ میلی کښې دهل ماهیرا په جزیره کښې د جایان پر نظامی تاسیساتو بیباری وکړه د اتازونی عسکرو دانی تایی په رقبه کښې د جایان د عسکر و مخکني ټولګی ووژل او په دغه صورت سره د جایان د عسکر و محصور شوی ټولګی ضعیفوی. (ریوتر)

چونکنګ: چینی عسکر د تنګ چونکنګ ښار ته ننوتل او په کوخوا او بازارو کښې ټی جګړه جاری ده. لندن: د دوشنبې په ورځ داستانبول نه در یوتر نماینده اطلاع ورکړه چه پدې ورځو کښې د بلغاریا حکومت موافقه کړېده چه دوارنا او بورګاس په دوو بندرو کښې چه د تور سیند په ساحل کښې دی د اتحاد شوروی دوی فونسلگری خلاصی شی. (ریوتر)

## دشمی و سترې خبرونه

لندن: المانیانو په (لترانیا) کښې دروسی قواو له خوا د (کوفنو) نیول تصدیق کړل او وائی چه شوروی فوځونه د (وارسا) ۶ میلی ټه ورسیدل. لندن: انګریزي فوځونه په نورماندی کښې (آورانس) ونیواو په یوه خط کښې د (آورانس) نه تر (کومل) پورې د المانیانو سره جګړه کوی او وړاندې درومی. لندن: دشوروی اعلی مجلس مارشال (ټی نو) ته په یو کوسلاو یا کښې نسبت دده خدمتونه دا فتخار نیشان ورکړ.

کانډی: د متحدينو عسکر و دمچینا په ټولو جبهو کښې نورې لمحکي و نیول او پر جایانی عسکر و ټی د محاصره حلقه لاسی تنګه کړه (۱۴) نیر او د عسکر دتا مو په ۸ میلی کښې پر جایانی لځویو پرغته یو حملې کوی. (ریوتر)

برلین: د متحدينو داسمی ردشوی چه دوی په دواړو خواو کښې په المانی لځویو کښې درزونه وچوی او ډېر تلفات وروا وینتل او ۲۷ ټانکونه او ۷ الوتکې ټی له منځه لاړې د جبهې په شرقی اړخ کښې د متحدينو سمی توی لاری درو د ټیټین په جنوب کښې د متحدينو حمله وکړه لیکن حمله ټی نا کام او ۶ چپاوی الوتکې ټی له کاره ووتلې د ایطالیا په محاذ کښې غټه پښه نه ده پښه او د متحدينو د فوځو حملې دفلو رانس په جنوب کښې رد شوی او درانده تلفات وروا وینتل در وسانو حمله د کار پات په مخکښې، دو بکسل په کانډی او دوارسا په ناحیه کښې رد شوه او خونړی تلفات وروا وینتل د منځنی بوګ په ناحیه کښې او بیالوستوک ته نژدې تاوده جنګونه دی د کانډی په منطقه کښې دروسا نو کلسکه حمله رده شوه او په المانی لځویو کښې اچول شوی درزونه پرتو پیوند شوه د ناروا په ناحیه کښې کنکک تدافعی جنګونه دی. ۵۸۰ روسی ټانکونه له کاره ووتل المانی الوتکو ډېرې روسی بیباری وکړې او پر سیریه په دې ټی دو بکسل د سیند په شرقی غاړه کښې روسی مرکزونه بیباری وکړه او ډېر تاوانونه ټی ورسول د متحدينو الوتکو د المان پر منځنیو لځویو او مخصوصا پر برین حمله وکړه او ۳۴ چپاوی الوتکې ټی وغورچول شوی بیرون شیه د متحدينو الوتکو د المان پر غربی لځویو بونه و اچول. (ترانس اوشن)

برلین: نظرد گوټلیر او (زوکل) دمرته عمومی تجویزاتو نیلان ته بنغوس کلنی بیخې باید په حربی خدمت کښې داخلې شی ښکاره شوه چه ډېرې بیخې تراوسه درضا کارانوپه صورت په کار کښې شاملې شویدی. (ترانس اوشن) هلستکی: بیرون پر وکوب په واشنگتن کښې د فلینتو پخوانی مختار وزیر په الوتکه کښې هلستکی ته لاړ. (ترانس اوشن) (بانی د ۲۲ مخ په لمری ستون کښې)



### آیا مجاز دوم موفق خواهد شد؟

بقلم ماجور چارچ فیلدنک الیوت

از مطبوعات امریکا:

بعد از مدت طولانی انتظار زنگک افتتاح جبهه دوم در اروپای غربی نواخته شد و بعد از سالهای آمادگی قوای متحدین بیک امتحان قاطع این جنگک مواجه شده اند. یقین است که این عملیات بزرگترین و بیکانه وظیفه مهم در تاریخ امریکا خواهد بود. این اقدام بلندترین اتحاد عمل و تشریک مساعی را در جبهه و قویترین عزم را که در تاریخ امریکایی سابقه باشد متقاضی خواهد بود زیرا هدف و منظور بزرگ فتح می باشد. آیا باین مرام نایل خواهیم شد؟

بیانید موقعیت جرمینی را درین لحظه تحت مطالعه و امتحان قرار دهیم: در سال گذشته دولت مذکور خساره زیاد کشید بسا از اردوهای تحت نفوذ جرمن استعمال و صدها قایق بیکه های حربی مذکور بمبارد و خورد شده، ممالک زیادی از وی بدریغ متجددین در روسیه، آفریقا و ایتالیا مسترد گردیده و ملیونها تلفات عسکری و مملکتی را متحمل گردید. ولی این ضایعات قاطع نمی باشد. افواج متعلق به آن هیچگاه دارای یک ارزش بزرگ جنگی نبودند. ماشین خانه های صنایع نازی هنوز اجرای وظیفه نموده و سرزمین های مسترد شده هم زمین جرمینی نمی باشد ضایعات و خسارات وارده از جنگک حکومت رایش را فلج نماید تا کام مانده است.

هتلر هنوز قریب به سه صد فرقه عسکر آزموده از همه انواع و نسلها را فرمان میدهد. از آن جمله ر و یه مرفه یکصد و نود فرقه آن در جبهه روسیه مصروف است در حدود پایتخت فرقه آن در اقلان و شاید بیست فرقه آنهم در ایتالیا مصروف باشد. باین ترتیب ۷۵ فرقه یادویز بون دیگر برای استعمال در دیگر مجازها باقی مانده می باشد.

برای این هفتاد و پنج فرقه همه چیز مهیا است: از قبیل موقعیت داخلی استحکامات و برای حرکت، اختصار و کوتاهی راه های منافذات. مثلاً میتوانند حداعظمی نیرو و قوت خود را در هر یک نقطه که برای حمله و تجاوز از طرف ما انتخاب شود سوق بدهند. علاوه برین ایشان با این دانش و شعور بیکه این چانس، چانس آخرین آنهاست خواهند جنگید در این نکته بزرگترین طاقت و قوت هتلر مضمحل می باشد.

#### دلیری مخ باتی

بخارست: دیکته دبیرتر به جبهه کینی دسار ایبا و مولداویا به مرگری برخه کینی محلی اخ و ب جاری دی (ترانس اوشن) تو کیو: سم دجایان د کشفالو الوتکو له اطلاع سره دم متحدینو دپریو یولوئی تولکی دیالو دجزیری به او بو کینی جمع شوییدی. (دومی) تو کیو: لکه چه ویل شوه متحدینو دسای بان دجزیری به جنگونو او دهغی به نیولو کینی ۳۰ زره سری له لاسه ورگری دی. (دومی) بیکارده چه متحدین به دلفیایان دجزیری به سوق الجیشی کینی له سلو زرونه زیات سری له لاسه ورگری. (دومی)

### داتازونی دحربی منابو تجهیزات

له ترود خغه

خر ننگه چه تاریخ شیکاره کوی د مخه تیر ۱۹۱۴ - ۱۹۱۸ کسال تر جگری اتازونی یوه لویه نظامی قوه نه درآورده اودهغه مملکت دحربی فابریکو محصولات هم به فراخه بیمانه سه نه عملی کیدل به لمبری جهانگیره جگره کینی له یوی خواخه داتازونی نظامی قوه خورادپره اودبلی خواخه پول دو فلابریکی به هغه مملکت کینی ایجاد شوی وروسته تر دغه نیویاوه اندازه حربی مواد، خام مواد، ذخوراکوی مواد، نوری پول، دول اسلحی داتازونی خغه و متحده ممالک کونه دپریو د حمل و نقل به ذریعه داتلاتیک د بجر له خواخه تملی وخت چه دوهه عالمگیره جگره شروع شوه اتازونی ته خورا مهم د فکر گریال جوړو، لکه چه به لیزوخت کینی دده خغه دپرویشانو غویش غویشتی چه هغه نو د یوی خواخه چه دنظامی بحری، هوایی، پیاده قواؤتو به کولوه اودبلی خواخه وهغو ممالک کونه چه دوی دهلری قواؤتو پر ضد جنگیدل باید نوی عصری اسلحی ئی ورته تهیه کری وای هغه، چه د ۱۹۴۰ کال به پسرلی کینی روزوات بوخورا وسیع پروگرام داتازونی د مملکت دملی مدافعی دیاره ترتیب او وروسته تر هغه ئی اتازونی بدغه سره قانع کری چه د دیو کراتی قواخانن به حیث دهلر دطر فدارو ممالککو پر ضد قرار ونسی د معلومانو به قرار داتازونی دحربی صنایعو د پروگرام ساختمان عبارت د ۲ لویو بحری قواؤتو د دینا و لپری ئی یونیم ملیون عسکر چه به آینده کینی د هغو تعدادو خلو رنیم ملیونو کسوته ورسیدی اوسم دهغه سره ئی ۵۰ زره حربی الوتکی چه به دول دول نوو اسلحو سره معجزه وی اودپری نوری داسلحه سازی فابریکی چه عبارت د اتکو، طوپخانو، ماشیندارو انفلاجه موادو، اونورو خغه وی سر بره پردغو شیانو بدغه پروگرام کینی دسوق الجیشی خامو موادو ایجاد او دخوراکی دموادو په خورا لویه بیمانه سره پیش بینی شوی و دده پروگرام د عملی کولو دیاره ۵۴۰ میلیارد دلار هغه چه دده جملی خغه ۱۲ نیم میلیارد دلار هغه په هوا بازی او ۱۱ نیم میلیارد دلار هغه په تجارتی حربی بحریه و (۱۱) میلیارد دلار هغه به توپخانه او ۷ میلیارد دلار هغه دحربی فابریکو چه جوړولو او علاوه بر هغه ۷ میلیارد دلار هغه نور په هغه حرب چه وانگلستان سره پیش و به مصرف رسیدلی دی د معلومانو به قرار د ۱۹۴۰ کال تر آخره یوری په حربی اموراتو کینی داتازونی ۶۰ میلیارد دلار ه مصرف شویدی د لوړو معلومانو په قرار نیه ترا شیکار بیزی چه: اتازونی به موجوده جگره کینی به کومه اندازه کینی پیش بینی کیدله او هم اتازونی دخیل پروگرام دپیش بردیه اثر به لولو شعبو کینی شی تیجی حاصلی کیدی: لمبری به ۱۹۴۰ - او ۱۹۴۱ کال کینی دهغه مملکت به نوؤ مؤسسو اوفابریکو کینی یولوئی مقدار حربی مواد جوړ شویدی په یوه بل معین وخت کینی داتازونی به مملکت کینی داسی نوری مؤسسې جوړی شویدی چه دده مؤسسو محصولات به نیه دول سره داتازونی

ا. حتیاجات رفع کولای شی او هم کار کوونکو د جدیدت او فعالیت به اثر دهغه مملکت به د مغنیو فابریکو او مؤسسو کینی دحیثه خغه د محصولاتو بشرف شوی دی علاوه بر هغه داتازونی د مملکت د طیاره سازی، طوپ سازی، تپانک سازی د فابریکو به محصولاتو کینی ورخ به ورخ بشرف کینی د اتازونی دحربی موادو د محصولاتو به جمله کینی د طیاره سازی فابریکو او د لولهای نیولی دی لکه چه د اتازونی د طیاره سازی فابریکی هم د تعداد او هم د نوعیت له حیثه خورا دپری او شی دی.

دوستریو معلومانو به قرار د طیاره سازی لوی فابریکی او مؤسسې د بجر الکاھل به سواخلو کینی خاص بیاد «لوس انجیس» به اطرافو کینی جوړی شویدی ددوهی جگری د ابتدا خغه د اتازونی د طیاره سازی به فابریکو اونورو صنایعو کینی ۳۷ زره کسه کار کوونکی به عملیاتو مشغول دی.

ددغو کار کوونکو د کار اندازه به یوه کال کینی (۵۵۰۰) الوتکی دی د ۱۹۴۱ کال دجون به میاشت کینی دهغه مملکت د طیاره سازی د فابریکو اونورو صنایعو کار کوونکو تعدادو ۶۰ زرو ته ورسیدی اود ددغو فابریکو اونورو صنایعو د میاشتی محصولاتو ۴۵۰۰ الوتکونه نژدی شوه ۱۹۴۰ کال تر آخره یوری داتازونی د طیاره سازی شرکتونه دهغه دول الوتکو په جوړولو سره مشغول وه چه دارو یاده هوایی جگرو دتجربو به اثر و لاس ته راغلی وی مگر وروسته تر هغه داتازونی به فابریکو او طیاره سازی یوه صنایعو کینی دوه دوه خلور مو توره او دوه دوه میانه بیمار دمان الوتکی جوړیدی دغه دول الوتکی به یوه پرواز کینی بیله هغه خغه چه و مخکی ته دی را کیده شی داتلاتیک و بجرته ۲ اواره تلای شی. خرنگه چه روزوات به خیل یلان کینی پیش بینی کیده هوایی چه دهغه مملکت د طیاره سازی به فابریکی کینی باید د میاشتی ۶۰ دغه دول الوتکی جوړی شی. د طیاره سازی به فابریکو اونورو مؤسسو کینی د الوتکو ساختمان تبدیل شوی دی یعنی د مخه به به هره مؤسسو کینی یو دول الوتکی جوړیدی مگر بدغه او اخرو کینی داتازونی د طیاره سازی تولی مؤسسې متحده کار کوی خرنگه چه د الوتکو مختلفه برزی و نولو مؤسسوته تقسیم شویدی وخت چه د الوتکو تولی برزی جوړی شوی وروسته تر هغه نو ددغو الوتکو تولی اجزا وی به یوه مؤسسو کینی تر لپری کینی بدغه تو گو د یوی خواخه د الوتکو تعداد د پری بیزی د بلی خواخه هر شو مره الوتکی چه داتازونی دحربی وزارت به کاروی به لیزوخت کینی ورته آماده کینی به بیرو کلو کینی طیاره دول الوتکی صرف به یوه مؤسسو کینی چه به هغه مؤسسو «بوانیک» سره یادیدل جوړیدی مگر به ۱۹۴۲ کال کینی دغه دول الوتکی به نورو مؤسسو کینی لکه به «دو گلاس» - «نورتوپ» کینی هم جوړ بیزی بدغه نسبت نو داتازونی د طیاره سازی د فابریکو محصولات خورا لوړ تملی دی لکه نو د یوی خواخه دغه الوتکی داتازونی وخیلو قواؤتو اودبلی خواخه د متحده ممالک کونه د امداد به دول استولی کینی. (نوریا)

### خرگندونی

حو یلی برق دار باسرا چه درسه دکان عا شقان و عار فان برای فروش موجود است مرجع عبدالجبار معاون تد رسات وزارت معارف. (۲۲۷) ۱/۳

مدیریت غازی شیونگی به خانه سامان تجویلدار و کتابدار ضرورت دارد خواهشمندان با شرایط ضمانت اصولی به شیونگی مذکور حاضر شوند.

محمدتیم خان و محمد هاشم خان کاه سفید کار آمد سال ۱۳۲۳ فرقه غزنی را از قرار فی خروار بیست و نه افغانی و ۹۵ پول قرار داد نموده اند مرجع مناقصه تا ۲۰ روز مدیریت لوازم فرقه غزنی. (۲۳۲) ۱/۱

اجاره حاصل باغ وز مین های مؤسسو خیریه بانک ملی واقع افشار نانکچی بسر رسیده حاصلات آینده آن باجاره داده میشود مرجع مدیریت عمومی محاسبه بانک ملی. (۲۳۱) ۱/۱

برای کارهای تعمیریه مکتب حبیبیه واقع خواجهملا به قرار دادی سنگ بار چه ضرورت داریم مرجع مدیریت تعمیرات وزارت قواؤت عامه. (۲۲۵) ۱/۱

سید گل خان قصاب دلچکر های سال ۱۳۲۳ شعبه تصاب ریاست ارزاق را قرار پنج مواد قرار داد نموده مرجع داوطلبی تا ۱۵ روز شعبه اجرائیه ریاست ارزاق. (۲۳۴) ۱/۱

غلام محمد خان رساندن خشت و چونه کار آمد تعمیر مسجد شریف کارته ۴ را مطابق نرخ مستقل ۱۳۲۳ تعهد نموده مرجع داوطلبی تا ده روز مدیریت تعمیرات ریاست نوی کابل. (۲۳۳) ۱/۱

### قابل توجه مشترکین شرکت

کلمو

به روز دوشنبه ۲۵ سرطان مجلس عمومی مشترکین شرکت کلمو را در نظر گرفته مکنو با و ذریعه تلگراف خبر داده بودیم برخی از شرکاء حاضر و بعضی حاضر نشده بودند مجدداً بعموم مشترکین شرکت کلمو خبر داده میشود که به روز سه شنبه ۱۶ برج اسد بساعت ۳ بعد از ظهر برای اولین بار مجلس عمومی شرکاء منعقد شد نسبت مشترکین شرکت کلمو با بد بروز و ساعت مذکور بشرکت کلمو در بارتمان نمبر ۲ واقع لدر باخودشان و با وکیل شان با و کالت خطر رسمی حاضر شوند. (۲۲۶) ۱/۳

مدیریت عمومی تخنکی رادیو بیک نفر تجویلدار باسواد که ضمانت اصولی داده بتواند ضرورت دارد مرجع شعبه اناری مدیریت عمومی تخنکی را دیوی وزارت پست و تلگراف. (۲۲۸) ۱/۱

### مجلس تر حیم

به نسبت فوت برادر ام آخندزاده محمد فاروق خان در قندهار به روز پنجشنبه ۱۱ اسد از ساعت ۱۲ تا ۱۳ در مسجد میرهای ده افغانان مجلس تر حیم منعقد است.

آخند زاده محمد رسول ولی عضو مجلس عالی اعیان